
Data di emissione 20-12-2019

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 20-12-2019

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :

O.C.S.R. N. 48/18, ART. 3 BIS-INTERVENTI A VALERE SUI FONDI
DEGLI SMS SOLIDALI. ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE SU IMMOBILE COMUNALE "EDIFICIO
SCOLASTICO". AFFIDAMENTO OPERE IN ECONOMIA DIRETTA

87

IL RESPONSABILE DELL’AREA

   PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio comunale, n. 9 del 28/03/2019, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (DUP), comprendente il PTI ed il programma
triennale dei lavori pubblici;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 28/03/2019 , è stato approvato il
bilancio di previsione 2019-2021;

   CONSIDERATO che, ai sensi dell’O.C.S.R. n. 48 del 10 gennaio 2018, art. 3/bis, concernente:
“Interventi a valere sui fondi degli SMS solidali”, è stato assegnato a questo Ente un contributo
dell’importo di € 42.000,00, per la realizzazione di un impianto ascensore esterno, a servizio
dell’edificio scolastico ubicato in Massa Fermana, Piazza Garibaldi, atto all’eliminazione delle barriere
architettoniche limitanti l’accessibilità di detto immobile, relativamente ai piani rialzati e primo;

   DATO ATTO:
che con Determinazione U.T.C., n. 39 del 07/09/2018, sono stati conferiti gli incarichi tecnici
per la progettazione definitiva/esecutiva, calcoli strutturali, sicurezza, relazione geologica, e
collaudo statico dei lavori;

        AREA TECNICA MANUTENTIVA



che con deliberazione di G.C., n. 69 del 20/12/2018, è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo relativo alle opere di “Eliminazione delle barriere architettoniche su
immobile comunale, Edificio Scolastico”; redatto dal tecnico comunale Geom. Vincenzo
Coscia, Simone Perroni, Istruttore Tecnico dell’Ente, dell’importo complessivo di € 50.000,00,
dei quali € 35.855,59 per lavori ed € 14.144,41 per somme a disposizione ;

   VISTI:
il Decreto del Direttore dell’U.S.R. n. 1873 del 12/07/2019, con il quale:
è stato approvato definitivamente il progetto esecutivo dei lavori di “Eliminazione delle-
barriere architettoniche su immobile comunale, Edificio Scolastico”;
è stato concesso al Comune di Massa Fermana, in qualità di soggetto attuatore, il contributo-
di € 42.000,00, finanziato con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500;

il Decreto del Direttore dell’U.S.R. n. 2496 del 11/09/2019, con il quale è stata liquidata la
somma di € 21.000,00, quale anticipazione del 50% del contributo concesso;

   CONSIDERATO che, nel corso delle opere, si è reso necessario procedere all’esecuzione di alcune
opere in economia diretta, inerenti:

l’adeguamento dell’impianto elettrico dell’edificio scolastico, necessario all’allaccio del-
nuovo ascensore e propedeutico al rilascio del Certificato di Conformità impiantistica;
la realizzazione di alcune opere murarie in economia diretta, nella fattispecie: lo-
spostamento di uno scarico rinvenuto nell’area di fondazione del nuovo ascensore,
esecuzione di alcuni scavi a mano, la sistemazione delle zone circostanti il nuovo ascensore,
mezzo posa in opera di soglie in pietra naturale;

   RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., atteso che il responsabile del servizio ha facoltà
di procedere all’affidamento diretto per importi fino ad € 40.000;

   RITENUTO:
di incaricare la Ditta “CIUCALONI s.r.l. Unipersonale”, con sede in Massa Fermana (FM),-
Via Fontecorata n. 3, P. IVA: 01920630447, per l’esecuzione delle opere di carattere
murario in economia diretta, per l’importo complessivo di € 1.379,60 oltre ad IVA 10%,
CIG: Z652C9201C;
di incaricare la Ditta “SIEL & CEAMONTACO s.r.l.”, con sede in Civitanova Marche-
(MC), alla Via Martiri Delle Foibe n. 60/A, P. IVA: 01642650673, per l’esecuzione delle
opere di adeguamento dell’impianto elettrico, per l’importo complessivo di € 1.274,30 oltre
ad IVA 10%, CIG: Z612C92003;
di finanziare le opere in economia con le somme a disposizione previste nel Q.T.E. di-
aggiudicazione;

   RICHIAMATI:
L’art. 1, comma 450, Legge 296/2006, come modificato dall’art. 2 del D.L. 7 maggio 2012,
convertito in legge n. 94 del 07/07/2012 (c.d. spending review) dispone: “dal 1° luglio 2007, le
amministrazioni statali, centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e elle scuole di ogni
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di
beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi



restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presene articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure
(omissis)”;
Che il citato art. 1, comma 449, l. 296/2006 prevede: “nel rispetto del sistema delle convenzioni
di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni, e 58
della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni
universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni – quadro. Le restanti
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e
successive modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al
comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo – qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti (…omissis…);

   VERIFICATO:
che non sono attive Convenzioni/AQ Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/99, aventi
ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi al presente affidamento;
che tale lavoro, così come richiesto dall’Ente, non risulta essere presente sul MEPA;

   REPUTATO sulla base della normativa vigente, di procedere in autonomia rispetto all’obbligo di
ricorrere al mercato elettronico come prescritto dall’art. 7 del D.L. 7 Maggio 2012, n. 52 come
convertito con legge 6 Luglio 2012, n. 94;

   VISTI INOLTRE:
il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
l’art. 204 del D. Lgs. 152/06 e ss. mm. ii.;
il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il D. Lgs. n. 165/2001;
l’articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
il vigente Regolamento dei Lavoro Servizi e Forniture in Economia, approvato con atto del CC.
n.  11 in data 20/05/2010, aggiornato con successiva deliberazione di C.C. n. 20 del 28/11/2011;
il Decreto del Sindaco n. 2 in data 29/01/2019, con il quale il Sottoscritto è nominato
Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva;

   CONSIDERATO che la spesa può essere imputata al capitolo di bilancio n° 2670 che offre
sufficiente disponibilità, all’interno delle somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DI AFFIDARE alla Ditta “CIUCALONI s.r.l. Unipersonale”, con sede in Massa Fermana
(FM), Via Fontecorata n. 3, P. IVA: 01920630447, l’esecuzione di alcune opere murarie in



economia diretta, nella fattispecie: lo spostamento di uno scarico rinvenuto nell’area di
fondazione del nuovo ascensore, esecuzione di alcuni scavi a mano, la sistemazione delle
zone circostanti il nuovo ascensore, mezzo posa in opera di soglie in pietra naturale, per
l’importo complessivo di € 1.379,60 oltre ad IVA 10%, CIG: Z652C9201C;

DI AFFIDARE alla Ditta “SIEL & CEAMONTACO s.r.l.”, con sede in Civitanova Marche
(MC), alla Via Martiri Delle Foibe n. 60/A, P. IVA: 01642650673, per l’esecuzione delle
opere di adeguamento dell’impianto elettrico dell’edificio scolastico, necessario all’allaccio
del nuovo ascensore e propedeutico al rilascio del Certificato di Conformità impiantistica, per
l’importo complessivo di € 1.274,30 oltre ad IVA 10%, CIG: Z612C92003;

DI FINANZIARE le opere in economia con le somme a disposizione previste nel Q.T.E. di
aggiudicazione;

DI IMPUTARE la spesa di € 2.919,29 al capitolo di bilancio n. 2670 del corrente bilancio,
che offre sufficiente disponibilità;

DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di presentazione di
regolare fattura.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni



Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  28-09-2020  al  13-10-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li 28-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Simone Perroni


